
 

REGIONE PIEMONTE BU9 29/02/2024 
 

Codice A1006E 
D.D. 19 febbraio 2024, n. 63 
Contributo annuale A.RA.N. Impegno di spesa per un importo di euro 9.324,80 sul cap. 
144671/2024. 
 
 

 

ATTO DD 63/A1006E/2024 DEL 19/02/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO: Contributo annuale A.RA.N. Impegno di spesa per un importo di euro 9.324,80 sul 

cap. 144671/2024. 
 

Premesso che:  
- l’art. 46 commi 8 e 9 del D.lgs. 31.03.2001 n. 165 individua le risorse delle quali l’A.RA.N. deve 
avvalersi per svolgere la propria attività e disciplina le modalità di riscossione dei contributi a 
carico delle Amministrazioni pubbliche. Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 31 ottobre 2022, pubblicato sulla G.U. n. 261 del 8.11.2021, emesso in esecuzione del 
decreto interministeriale del 30.04.1999, e successive modificazioni, predisposto dal Ministero della 
Funzione Pubblica di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro 
dell’Interno, con il quale si stabilisce la somma da porre a carico delle Regioni sulla base del 
numero di dipendenti presenti al 31 dicembre dell’anno precedente; 
 
- verificato che la quota di contributo a carico dell’Amministrazione regionale del Piemonte per 
l’anno 2024 ammonta a € 9.324,80, come riportato nella tabella allegata al citato D.M. del 
20.10.2023;  
- vista la comunicazione inviata dalla Direzione A.RA.N., Prot. n. 04387 del 02 febbraio 2024, con 
la quale invitava l’Amministrazione regionale ad effettuare il pagamento della quota di contributi 
relativi all’anno 2024; 
- considerato che la spesa in oggetto è obbligatoria e, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 19.10.2012, il 
versamento dei contributi per l’anno 2024 a favore dell’A.RA.N. (c.f. 97104250580) deve essere 
effettuato in un'unica soluzione entro il 28 febbraio p.v.; 
- dato atto che il capitolo 144671/2024 “Contributo all'ARAN per il funzionamento (art. 50, commi 
8 e 9 del d.lgs 29/1993 e d.lgs. 396/1997)” - fondi regionali – spese obbligatorie, elenco 1) risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
- verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ritenuto opportuno far fronte alla spesa necessaria alla 
copertura del contributo a favore dell’A.RA.N. (cod. beneficiario 56197) impegnando direttamente 
l’importo di € 9.324,80 sul cap. 144671 del bilancio gestionale provvisorio 2024;  
 



 

 
- dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 
118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2024-2025; 
 
Attestato che, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
tutto ciò premesso e ritenuto 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241/90; 

• D.Lgs. n. 165/2001, artt. 4 e 16; 

• L. n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva; 

• L.R. n. 23/2008, artt. 17 e 18; 

• L.R. n. 7 del 11 aprile 2001, "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• L.R. n. 23 28.7.2008, artt. art. 17 e 18 e s.m.i.; 

• L. n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118/2011; 

• L. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della D.G.R. n. 12- 5546 del 29 agosto 2017; 

• D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

• L.R. n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• L.R. n.33 del 30 novembre 2023, "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025"; 



 

• DGR 5-7818/2023/XI del 30 novembre 2023: Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. Attuazione della L.R. n.33 del 30 novembre 2023, "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

• L.R. 35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)".; 

• D.G.R. n. 12-8082/2024/XI del 15/01/2024 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 
2023, n. 35".; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024".; 

 
DETERMINA 
 
- di impegnare sul capitolo di spesa n. 144671 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
esercizio provvisorio 2024, la somma complessiva di € 9.324,80 o.f.c.i. finalizzata al pagamento del 
contributo per l’anno 2024 a favore dell’A.RA.N. (c.f. 97104250580 – cod. beneficiario 56197), la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
- di attestare che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato. 
 
- di attestare che non è necessaria l’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
Si attesta che, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte.  
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, in quanto 
predisposta per effetto di un obbligo di legge e prevede il versamento a favore di ente pubblico di 
un contributo non connesso ad alcuna prestazione corrispettiva.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dall’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 63/A1006E/2024  DEL 19/02/2024

Impegno N.: 2024/6673
Descrizione: CONTRIBUTO ALL'ARAN PER IL FUNZIONAMENTO (ART. 46 D. LGS. 165/2001)
Importo (€): 9.324,80
Cap.: 144671 / 2024 - CONTRIBUTO ALL'ARAN PER IL FUNZIONAMENTO (ART. 46 D. LGS. 
165/2001)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 56197
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane


